
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 15.08.2023                                                                             № 2360-п 

 

 

 

О дополнительных мерах по профилактике  

холеры в Беловском городском округе 

 

С целью предупреждения массового распространения холеры на 

территории Беловского городского округа, локализации возникших очагов, 

снижения рисков завоза кори: 

1. Утвердить прилагаемое решение «О дополнительных мерах по 

профилактике холеры в Беловском городском округе» санитарно-

противоэпидемической комиссии при Администрации Беловского 

городского округа от 28 июля 2023 года № 4. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

 

 

 

 



2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

      от 15.08.2023 № 2360-п 

 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
  

 

28.07.2023                                                                                              №     4      

 
«О дополнительных мерах по профилактике  

холеры в Беловском городском округе» 
 

Рассмотрев материалы по эпидемической ситуации по заболеваемости 

холерой, санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, что в 

настоящее время в мире складывается неблагополучная ситуация по холере, 

которая может отразиться на санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения Кемеровской области – Кузбасса. 

По информации Федеральной службы в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека холера остается актуальной 

проблемой для здравоохранения ряда стран мира с учетом регистрации 

непрогнозируемых вспышек, крупномасштабных эпидемий на фоне 

чрезвычайных ситуаций различного происхождения в странах Азии (Йемен, 

Бангладеш, Индия, Непал), Африки (Нигерия, Нигер, Демократическая 

Республика Конго, Мозамбик и другие), ранее в странах Карибского 

бассейна (Гаити). Природные чрезвычайные ситуации (ЧС), приравненные к 

стихийным бедствиям (засухи и наводнения), и продолжающаяся пандемия 

COVID-19 усугубляют социальные проблемы. Внутри-, межгосударственная 

и межконтинентальная миграция населения, играющая основную роль в 

генезе вспышек и эпидемий на различных континентах, продолжает 

определять эпидемиологические риски завоза холеры в Россию. 

Эпидемические проявления по холере характеризовались заносами 

инфекции российскими гражданами, возвратившимися из Индии в 

Башкортостан и Москву, без последующего распространения возбудителя 

инфекции. 

С 2013 по 2022 годы в 26 субъектах Российской Федерации из проб воды 

поверхностных водоемов изолировано 548 штаммов V, cholera O1 El Tor, в 



3 
 

том числе один штамм V, cholera O1 ctxA-tcpA+ (Ростовская область, 2014 

г.), 50 – V, cholera O1 ctxA-tcpA+ (Ростовская область, республики Калмыкия 

и Коми, Ставропольский и Хабаровский края), 492 – V, cholera O1 ctxA- 

tcpA-, за анализируемый период токсигенных штаммов V, cholera O139 ctxA- 

tcpA- не выделено. 

Согласно прогнозу эпидемиологической ситуации в Российской 

Федерации в 2023 году эпидемиологический риск завоза инфекции на любую 

административную территорию страны, связанный с активизацией 

эпидемических процессов в отдельных странах Азии, Африки и Регионе 

Карибского бассейна, сохранится. 

Учитывая сложившуюся в мире эпидемическую ситуацию по холере и 

прогнозу на 2023 год, и в целях недопущения завоза, распространения и 

дальнейшего формирования эпидемических очагов холеры на территории 

Кемеровской области – Кузбасса, в соответствии с санитарными правилами и 

нормами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», во исполнение Постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 

мая 2023 года № 7 «О дополнительных мерах по профилактике холеры в 

Российской Федерации» (зарегистрировано в Министерстве Юстиции 

Российской Федерации 23 июня 2023 года № 73957) санитарно-

противоэпидемическая комиссия при Администрации Беловского городского 

округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Принять меры по доработке комплексных планов по санитарной 

охране территории с учетом возможности завоза (возникновения) случаев 

холеры. 

2. Руководителям медицинских организаций: 

2.1. Обеспечить готовность госпитальной базы (инфекционного 

госпиталя для больных холерой, учреждение, выполняющее функцию 

провизорного госпиталя, изолятора для контактных лиц) и других 

медицинских организаций к проведению противоэпидемических 

мероприятий на случай выявления больных холерой; 

2.2. Обеспечить готовность лабораторной базы медицинских 

организаций, составляющих госпитальную базу очага (в соответствии с 

комплексным планом), к проведению диагностических исследований на 

холеру; 

2.3. Обеспечить разработку оперативных планов проведения 



4 
 

первичных противоэпидемических мероприятий в медицинских 

организациях; 

2.4. Обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам 

эпидемиологии, клиники, диагностики и профилактики холеры, организации 

и проведения первичных противоэпидемических мероприятий при 

выявлении случаев заболевания холерой или случаев подозрения на 

заболевание холерой; 

2.5. Организовать и провести тренировочные учения (занятия) с вводом 

условного больного холерой в медицинских организациях; 

2.6. Организовать гигиеническое воспитание населения, направленное 

на повышение санитарной культуры, профилактики холеры и 

распространения знаний о здоровом образе жизни. 

2.7. Обеспечить проведение медицинскими организациями 

обязательного трехкратного лабораторного обследования на холеру 

подлежащего контингента, в соответствии СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней». 

2.8. О каждом выявленном случае заболевания (смерти) или случая 

подозрения на заболевание холерой, незамедлительно информировать 

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской 

области – Кузбассу в городе Белово и Беловском районе в соответствии с 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 04 февраля 2016 года № 11 «О представлении внеочередных 

донесений о чрезвычайных ситуациях санитарно-противоэпидемического 

характера» и обеспечить проведение комплекса санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных 

действующими нормативно-методическими документами. 

3. И.о. заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

Колеснику А.В. 

3.1. Усилить контроль за своевременным проведением ремонтных 

работ и осушением затопленных подвалов жилых домов. 

3.2. Контролировать выполнение ФЗ № 416-ФЗ от 07 декабря 2011 года 

«О водоснабжении и водоотведении» организациями, обеспечивающими 

население округа водоснабжением и канализацией. 

3.3. Обеспечить выполнение мероприятий по устройству, 

оборудованию контейнерных площадок и приведение их в соответствие с 

требованиями санитарного законодательства. 

3.4. Не допускать наличие несанкционированных свалок на территории 

Беловского городского округа. 



5 
 

3.5. Не допускать использование несанкционированных водных 

объектов, представляющих угрозу для здоровья населения в рекреационных 

целях и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

3.6. Директорам управляющих компаний (УЖКХ): 

- Обеспечить эксплуатацию жилых зданий и помещений в 

соответствии с санитарными требованиями и не допускать захламление, 

загрязнение и затопление подвалов жилых домов. 

- Продолжать проведение мероприятий по дератизации, дезинсекции 

жилых зданий и помещений в соответствии с требованиями санитарных 

правил. 

- Выполнять санитарно-гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и потребления. 

3.7. Обеспечить складирование твердых бытовых отходов в 

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями. 

3.8. Организовать постоянную дезинфекцию мусорных контейнеров 

после их опорожнения в летне-весенний период. 

4. Заместителю Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и услуг Колеснику А.В. 

4.1. Принять меры по обеспечению юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность по 

производству, хранению и продаже продовольственных товаров, 

обеспечению населения доброкачественной питьевой водой и оказывающими 

услуги населению проведение профилактических мероприятий в 

соответствии с санитарными нормами и правилами СанПиН 3.3686-21 

«Санитарно- эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней». 

4.2. Довести информацию до юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих туроператорскую и турагентскую 

деятельность: принять меры по информированию туристов, выезжающих в 

зарубежные страны, и административные территории Российской Федерации 

о санитарно-эпидемиологической обстановке по холере, путях заражения, 

обеспечению туристов памятками по мерам личной профилактики холеры и 

действиях в случае заболевания. 

При заболевании туристов инфекционными болезнями во время их 

пребывания на территории зарубежных стран обеспечить передачу 

информации о заболевшем в соответствии с законодательными документами. 

5. Руководителям учреждений, предприятий, организаций, 

индивидуальным предпринимателям, гражданам, осуществляющим 

хозяйственную деятельность: 



6 
 

5.1. Не допускать сброс не очищенных сточных вод в водоемы, 

находящиеся в черте Беловского городского округа. 

5.2. Обеспечить проведение комплекса дератизационных и 

дезинсекционных работ на своих объектах, поддерживать 

грызунонепроницаемость на объектах жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной защиты населения, учреждениях здравоохранения, образования, 

культуры, объектах физической культуры и спорта, на продовольственных 

складах и оптовых базах, объектах торговли, общественного питания и др. 

5.3. Выполнять санитарно-гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и потребления. 

6. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В.: 

6.1. Обеспечить контроль за исполнением Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой 

от 28 января 2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 3.36865-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней», в т.ч.: 

- за готовностью муниципальных образований к проведению 

противоэпидемических мероприятий на случай выявления больных холерой; 

- за готовностью госпитальной базы и других медицинских 

организаций к проведению противоэпидемических мероприятий на случай 

выявления больных холерой; 

- за готовностью лабораторной базы к проведению диагностических 

исследований на холеру; 

- за разработкой оперативных планов проведения первичных 

противоэпидемических мероприятий; 

- за подготовкой медицинских работников по вопросам эпидемиологии, 

клиники, диагностики и профилактики холеры, организации и проведения 

первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении случаев 

заболевания холерой или случаев подозрения на заболевание холерой; 

- за организацией и проведением тренировочных учений (занятий) с 

вводом условного больного холерой в медицинских организациях. 

7. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и Беловском районе 

Терентьевой Л.Г.: 

7.1. Принять меры по укреплению материально-технической базы 

лабораторий, оснащению их необходимым оборудованием для проведения 

мониторинга за возбудителем инфекционного заболевания холерой. 



7 
 

7.2. Обеспечить порядок контроля качества питательных сред и 

диагностических препаратов в соответствии с требованиями нормативных и 

методических документов. 

7.3. Обеспечить проведение в период эпидсезона (июль-август) 2023 

года мониторинговых исследований проб воды из поверхностных водоемов 

на наличие возбудителя холеры. 

7.4. Обеспечить направление изолированных штаммов холеры для 

окончательной идентификации в Региональное противочумное учреждение и 

Референс-центр по мониторингу за возбудителем холеры. 

8. Начальнику управления по работе со средствами массовой 

информации Косвинцевой Е.В.: 

8.1. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с 

населением в средствах массовой информации по вопросам личной и 

общественной профилактики кишечных инфекций, в том числе холеры. 

8.2. Информировать население о решениях, принимаемых 

Администрацией Беловского городского округа по вопросам профилактики 

особо опасных инфекций на территории города. 

9. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                         Г.В. Овчинникова 


